ESTADO DO PARANA
-CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 _ CHOPINZINHO PARANA
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Municipio de Chopinzinho o

PROCESSO N° 99/2017

DISPENSA DE LICITACAO

° 30 12017

LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO A
ALUGUEL SOCIAL — JEFERSON ALVES DE
OLIVEIRA.

RECURSOS:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

\

DOTACAO ORCAMENTARIA:

08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) FCNTE 000
08.01.082440024.2.046.3.3.90.33 (873) FONTE 000




Municipio de Chopinzinho
_ : ESTADO DO PARANA

CNF.J 76.595.414/0001-60 - e-mail: prefeitwr

(dichopinzinio or.zov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242~ 8618 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811
85560-000 CHOPINZINHO - PARANA

DECRETO N° 010/2017

Nomeia a Comissdo Permanente de LicitagGes.

O PREFEITO DO MUNICfPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicdes que the sdo conferiﬁas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam noméadoé o Sr. Eduardo Pivatto, i(‘:PF n® 032.219.689-22, RG n°
5.923.902-1/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martins, CPF n° 675.419.258-34. RG n°
5.704.372-5, o Sr. Onéric‘)v Cambruzzi #ilhq, CPF n° 062.575.819-66 ¢ RG n° 9.426.975-6 —
SSP/PR & o Sr Robertc Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49 & RG n° 5,253.580-8 ~
SSP/PR, ccmo membros, para comporem a Comiss@o Permanente de Licitagbes, com o objetivo
de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise é julgamento de propostas
apresentadas por empresas participantes de Licitagbes instauradas peic Municipio de

Chopinzinho e juigar todos os dacumentos e proced!mentos reiativos ac cadastramento de
licitantes, para o exercicio de 2017.

Art. 2° - A investidura dos m_embros da Comissdo Permanente de Licitagdes nao
excedera a 01 {um) ano, vedada a re'condut;éo da totalidade de seus membros para 2 mesma
comiss&o ne periodo subsequente, de acordo come §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° Este Decreto enfrara em vsgor em 01 de janewo de 20 7,f ficando revogado
0 Decreto e 414!20 13, de 15 de dezemoro de 2015 e as dasposrgoes em cont&*ario

CGABINETE DO PREFEITO DE C 2 DE UANEIRQ DE 2017.

~Eduardo Pivatto
Secretério de Administragéo

Publicado no Digric Oficial dos
i Municipios do Sudoeste do Parana
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Municipio de Chopinzinho

- ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........ :
Subassunto..:
Data Protoc..:
Requerente..:
Logradouro ..:

Sumula:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/04/001563

(ano/més/namero do protocolo)

SOLICITAGAO

SOLICITAGAO

05/04/17

SECRETARIA DE ASS. SOCIAL
NAO DEFINIDO

SOLICITAGAO REFERENTE LOCACAO DE IMOVEL (ALUGUEL SOCIAL)

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 05/04/2017

Nonco,

Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: KASSIANE



~ !
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL K{
E-mail: assistenciasocial@chopiﬁzinho.pr. gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO | PARANA

" SOLICITACAO
Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da locagéo de
um imével (aluguel social) Referente ao protocolo 1186/2017 — Sr. JEFERSON ALVES DE
OLIVEIRA, solicita a vossa exceléncia, autorizagéo para a locagao, através de processo licitatorio,

na modalidade em que se enquadrar imével descrito no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagao fica a cargo do Secretario

Municipal de Assistencia Social. -

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 03 de abril de 2017..

PREFEITURAMUNICIPALDE |

M%mmlm

CHOPINZINHO-PR

0 5 ABR. 200




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Sant%)s Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO

PARANA

TERMO DE REFERENCIA

ITEM

QUNT

UNID

DESCRIGAQ DO SERVIGO

VALOR
UNIT R$

VALOR
TOTAL R$

01

Meses

Locacdao de Imovel destinado a Aluguel So-
cial: |
Enderegb Rua Antdnio Vicente Duarte n° 3336 —
Bairro Frei Vito

Tamanho do Imével: 60 m?

Banheiros: 01

Sala: 01

Cozinha: 01

Quarto: 03

350,00

2.100,00

TOTAL R$

2.100,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

- 'FONTE DE RECURSOS: Recursos proprios.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

Chopinzinho, 03 de abril ' de 2017..

Secretario Municipal de.ASsisténcia social

g



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, diante do contexto de vulnerabilidade
socioecondmica do ntcleo familiar de Jeferson Alves de Oliveira, apresentado por profis-
sional que atende o mesmo, através de parecer social, justificativa a concessédo de alu-
guel social.

Tal concessdo vem em observancia a Lei 2.621/2010 que trata dos beneficios
eventuais do municipio, em especifico das provisdes de protegéo social basica de carater
suplementar e temporario que integra as garantias do Sistema l'J‘nico de Assisténcia Soci-
al — SUAS, com fundamentagéo nos principios de cidadania e nos direitos sociais e hu-
manos, a politica publica de assisténcia social do municipio entende que a situagédo do
momento da familia &€ de extrema vulnerabilidade, pois a familia vive com menos de % do
salario minimo de per capta, sendo que o genitor encontra-se desempregado e a Unica
fonte de renda da familia é do trabalho de sua esposa.

Neste nucleo familiar, além do casal, trés criancas integram o grupo familiar, os
quais segundo parecer técnico, ndo alcangam os minimos sociais, pois a Unica fonte de
renda fica comprometida para custear o aluguel da atual residéncia, ou seja, o per capta
ainda fica mais reduzido e diante deste contexto sociofamiliar apresentado, fica reconhe-
cida a extrema vulnerabilidade e o0 embasamento para a concesséo do beneficio eventual

ora mencionado a ser custeado com recursos préprios do municipio.

Chopinzinho, 04 de abril de 2017.

Secretario Municipa! de Assisténcia Social -

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO -



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 11/04/2017
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Recebido a solicitagédo para Locagdo de Imoével destinado a Aluguel Social,
protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob n°® 1563/2017, autorizo a

abertura de Procedimento Licitatério.

Jis Ceni Scolaro
Prefeito

~

Alvaro

o



ORCAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

| PROPRlETARlo:....M.....@M%.Zém ........... eeeeeeeeeeessmeee e eeseee e s

p

CPF: @é / 75.75 f.? . 72» ............................................................................................

RG: /5\({3[??({7' ............................................................... D R
Enderego:.l.[l:s;éz... /7442'1»2 b nE 513 73' EML%

Telefones para contato: J2.4 2 ‘32 27 - %9075- - 330

a3

Local e data: ﬁ&’ g ””‘E’ e 2 ﬁ Eu“%néjq%[

----------------------------------------------------------------------

- VALOR VALOR
ITEM QUANT UNID DESCRICAO DO SERVICO . UNIT R$ TOTAL RS

Locacdo de Imével destinado aluguel Social FLew0 | 210069
Enderecgo: {7 iy %/owé ﬁwﬁ
ne 3334 B Frel Uit

01 6 Meses | Tamanho do imovel: Loy

S S 50,61 Banheiros¥ /(7’/ Quartos 0 3

Sala: )/

i
, {
Cozinha: 0 -/ N
TOTAL R$ 2 100

Proprietario do iImdvel

25



PF...... ’/ 882@’27‘%‘5; ....................................................................................

ORGCAMENTO PARA. ALUGUEL SOCIAL

PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
PROPRIETARIO:OU VAN 0. Eaeils. . Soale

RG: 5534*‘1%&‘;3 ....................................................................................
Enderego:.......'m....w:;@.q .........................................................................................................

Nome do Responsavel....... Qg}g@%%ﬁ%— ...........................................................................
Telefones para contato: 7.2‘%85658527 ..................................................................

Local e data: Kkﬁm%ﬂ% ........ @%ﬁ#? ....................

ITEM

QUANT

UNID

DESCRIGAO DO SERVIGO

VALOR

VALOR

<

v L2

Proprietario do imovel

UNIT R$ TOTAL R$
Locacao de Imoével destinado aluguel Social | - 0l 2
Endereco’ fofidems _omolo)i 2157 Q00 | 3600,
01 6 Meses | Tamanhe do Imével: 86 mt
Banheiros:,/ Quartos 2
Sala: {
Cozinha: { o
TOTAL R$



ORCAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL

PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

£ i , e
Enderego:.Cﬁ.!EEM..? ...... MeloTe N S ereeeeeeeseese s eessmaee e eneeees e
i ,

Nome do Responsavel:.. (o5RALDD. . Y Y S N

Telefones para contato: Ciﬂ,;lng&% .................................................

Local e data: ..........ooeciiimiimmmniiinin st

ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO lm‘;oR'; T(‘)’ﬁkfis
Locacao de Imovel destinado aluguel Social 0
EnderecoESTeraNo  MEIOTD 500,

01 6 | Meses | Tamanho do imével: 300 mn2

Banheiros: 0 ! Quartos © 3

Sala: Oﬂ
Cozinha: Q]

TOTAL R$

3 . 000N

o

Proprietario do' Imével

O
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Municipio de Chopinzinho IP&
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 22/03/2017
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
LOCAGAO DE IMOVEL SOCIAL.

VALOR R$: 2.100,00

Em atencdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORGAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagoes,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) F: 000
08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (973) F: 000

Atenciosamente,

ROD §§A% NSKI




Municipio de Chopinzinho ?i\
ESTADO DO PARANA h
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 11/04/2017

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS
REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAGAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Em ateng&o ao despacho do Senhor Prefeito referente & autorizagéo para inicio de
Procedimento Licitat6rio para Locagéao de Imével destinado a Aluguel Social, constante no
Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagdo apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacao e somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes



L3 r L3 2 ' L3 L 3
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n® 1563/2017 e
considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de processo de Dispensa de- Licitagdao, nos termos da lLei Federal n°.

8.666/93 e altera¢des posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar 0s recursos or¢camentarios das categorias

econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) FONTE 000
08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (973) FONTE 000
Por outro lado o impacto orgcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequag¢ao orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000. |

Solicito a Divisdo de Licitagbes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de
licitacao e contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 11 de abril de 2017.

Dénis Ceni Scolaro
Prefeito




REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADO DO PARANA
COMARCA DE CHOPINZINHO FcHA

LIV ©° ot
| LI"RON 2 MATR'CULA Ne 22.533 . RUBRICA

REGISTRO GERAL

DATA:-30/07/2007.
IMOVEL: Lote n° 62 da Quadra n° 06, do Loteamento Estefano Melotto situado no quadro

urbano desta cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, contendo a area de
301,56 m2 (trezentos € um metros e cinquenta e seis centimetros quadrados), sem
benfeitorias, com frente para a Rua Antdnio Vicente Duarte, com as seguintes
confrontagdes: Partindo do ponto 120, confrontando com o Lote 61, com distancia de
22,22 metros e azimute de 111°18'02", até o ponto 121, deste segue oonfmntando com ©
Lote 63, com disténcias de 1,84 metros 8 azimute de 105°15'50", até o ponto 122, e 14,64
metros e azimute de 197°32'29", até o ponto 116, deste segue confrontando com a Rua
Anténio V. Duarte, com distancias de 18,70 metros e azimute de 288°17'17", até o ponto
117, 2,63 metros e azimute de 309°49'17", até o ponto 118, 2,95 metros e azimute de
il 327°00'52", até o ponto 119, 9,71 metros g azimute de 12°04'41", até o ponto 120, ponto
!} inicial da descrigéo deste perimetro.- As confrontagdes acima s&o as.constantes da planta
e memorial descritivo elaborados pela Prefeitura Municipal de Chopinzinho e assinados
por Kelvin Zuttion, Resp. Técnico CREA-PR 30435/D.- ‘Apresentada ART sob n°
3039921786 do CREA/PR.- Adquirido em maior area conforme matricula n® 22.146 do
Livro n® 02 deste Cartorio, datada de 08.11.2006, e registrado o Loteamentc sob
n°.R.1-22.146, na matricula n°® 22.146, em data de 30.07.2007, de cuja matricula foi
destacado o presente lote.- Proprietaria: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO,
Pessoa Juridica de Direito Piblico Interno, inscrita no CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60,
com sede em Chopinzinho-PR, a Rua Santos Dumont, n® 533 % fé.- Chopinzinho,
30/07/2007.- O Oficial.~ o

.. ONUO/. o J/

DATA:- 21/08/2008.- ‘

R.1-22.533-Prot. 74.505:- Nos termos da Escritura Pubhca de: Compra e Venda lavrada as
fis 80/81 do livio n® 146, em data de 14.08.2008, nas notés de Marcos Rogério Ferri,
Tabelido desta cidade & Comarca de Chopinzinho, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHOPINZINHO, acima qiialificada, representada por seu Prefeito Municipal Vanderlei José
Crestani, portador da Cl RG n° 3.761.179-4 PR e do CPF n° 530.439.959-53, vendeu toda
a area supra com 301,56_m2, sem benfeitorias, pelo prego de R$ 10,00 (dez reais), sem
condigbes. Dito imGve! esta cadastradc junto & Prefeitura Municipal de Chopinzinho sob n°
01.01.211.0295. 001. A prasente escritura foi lavrada de acordo com a Lei Municipal n°
2.174/2007 de 05.06.2007. Foi apresentada Certiddo Negativa Municipal n® 708/08, datada
de 15.08.2008. Certiddco de Feitos Ajuizados do Distribuidor, datada de 04.08.2008.
Certiddo Negativa de Débitos n® 034352008-14021060, datada de 25.04.2008, vaiida até
22.10.2008, fomecida peila Agéncia do INSS. O {TB! foi pago conforme taléio quitado em
data de 03.09.2007, no valor de R$ 100,00. O FUNREJUS fgi pago conforme guia quitada
em data de 13.08.2008, no vaior de R$ 10,00. Adquirente:- JOAQ ERNESTO MELOTO,
aposentado, portador da Ci RG n° 1.569.302 PR, inscrito no CPF sob n° 061.151.019-72,

casado com JUSTINA ADONA MELOTO, pelo regime de comunhdo iniversal de bens,
anterior a wgéncaa da Lei 6.515/77, brasiieiro, residente e domiciliado na Rua Antdnio

Vicente Duarte, n® 3.336, nesta cidade e Com de Cho nha.« Dou fé.- Chopinzinho,
21/08/2008.- Marcos Pascolat, Oficial. - UD

Cota: 1.260,00 VRC = R$ 132,30

SERVIGC DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCADE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANA

-

EGITTRO DE IMOVES

:[ PARANA

:

AOPINTINHO

¥
¢

L

CERTIDAO

Certifico e dou fé que a presente c6pia é reprodugio fiel de inteiro teor da original.
Chopinzinho PR, 04 de abrii de 2017.

S R ANDA T RENEDA BUSTO Co5 A~ DFIEIAL
{ ) LORI LUZ VERDI - ESCRAVENTE

{ ) ROBSON FRANK KLINKOSK} — ESCREVENTE
N'TATKANA SALETE BONARDI - ESCREVENTE

FUNARPEN — SELO DIGITAL N° abs6L . bm38d ..oVWfH - wwzLA . G9mGL,
Controle: cuOwc.94gHLIEJNF-xnnUs.JD1N Consulte esse selo em
http://funarpen.com.br

TR HDAFRENEDABUSTRCOSTA
OFICIAL
CPF-021.372.509-69
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AUTORIZACAO

Eu, JOAO ERNESTO MELOTO, brasileiro, casado, aposentado, inscrito no CPF sob o n?
061.151.019-72, e RG n? 1.569.302, SSP/PR e JUSTINA ADONA MELOTO, brasileira,
casada, aposentada, inscrita no CPF sob o n® 005.288.421-02, RG n2 290.159 SSP/MT,
residentes e domiciliados na rua Antdnio Vicente Duarte, 3336, bairro Frei Vito, nesta
Cidade e Comarca de Chopinzinho Estado do Parani, AUTORIZAMOS o Sr. DAVID
PAULO MELOTO, brasileiro, casado, aposentado, inscrito no CPF sob n® 061.151.109-
63, RG n2 147.207-74, residente e domiciliado na rua Estefano Meloto?s‘?jﬁ%airro Frei
Vito, nesta Cidade e Comarca de Chopinzinho Estado do Parana, a LOCAR o imével
constante na escritura publica, livro 146, fl. 80, do Cartorio de Titulos e Documentos,
no qual possui duas casas de madeiras sob o Lote n? 62, da quadra n? 06, do
Loteamento Estefano Meloto, por prego a ser combinado com o Outorgado, sendo que
quaisquer dudvida relacionado ao imovel e as residéncias que sobrepde sobre o terreno

supra mencionado, devera ser tratado diretamente com o Outorgante.

Chopinzinho 03 de margo de 2016

L o g ~.

Jé}AO ERNESTO MELOTO ; 5 J'G/S‘TlNA ADONA MELOTO
Outorgante : ~ Outorgante

- DAVID PAULO MELOTO
Ourtorgado

| —
e
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DECLARAGAO DE IDONEIDADE E CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXill
DO ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL, OUTROS COMPROMETIMENTOS E GRAU
DE PARENTESCO.

N _.o_t__.;E?mao Meleter

........................................ 6’() ’;J\/V\@\O——()R/ por

intermédio de seu representante legal, abaixo assinado, DECLARA expressamente que :

| - Até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para habilitagdo no
presente processo licitatério, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias
posteriores. ‘

Il - N&o foi declarada inidénea por nenhum érg&o publico de qualquer esfera de governo,
estando apta a contratar com 0 poder publico.

HI - Que para cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da Constituicdo Federal,
ndo emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem
menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz, a partir dos
quatorze anos de idade, em cumprimento ao que determina o inciso V do art. 27 da Lei n°
8.666/93, acrescida pela Lei n® 9.854/99.

IV - Comprometemo-nos a manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagcbes assumidas, todas as condi¢des de habilitagao e quallflcat;ao exigidas na
licitagao.

V - DECLARA, sob pena de incorrer no crime de falsidade ideolégica previsto no artigo 299
do Cédigo Penal, para os fing requeridos no inciso Ill, do artigo 9° da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, que n&o tem em seu quadro societario, parentes; nos graus relacionados
nas colunas 01 (um) e 02 (dois) da tabela constante no final deste documento; que sejam
funcionarios do Municipio de Chopinzinho-PR, lotados na administragéo direta do Poder
Executivo, nas Autarquias, Fundacdes e Empresas Publicas ou junto ao Poder Legislativo, ou
ainda exercendo cargo eletivo (prefeito, vice-prefeito, vereadores)) e NAO TEMOS
CONHECIMENTO da existéncia dos graus de parentesco relacionados na coluna 03 (tres) da
referida tabela. (Sumula Vincuiante n° 13 —~ STF e Prejulgado n° 09 - TCEIPR)

Tabela de parentesco para informagao e referéncia.

Cbluna 03.

Coluna 01. Coluna 02,

(01) Pai. (13) Padrasto. (23) Neto (a) do cénjuge.

(02) Mae. (14) Madrasta. {(24) Neto (a) do (a) companheiro (a).
(03) Avo. (15) Conjuge. (25) Bisneto (a) do conjuge.

(04) Avo. (16) Companheiro (a). (26) Bisneto (a) do companheiro (a).
(05) Bisavbd. (17) Sogro (a). (27) Concunhado (a).

(06) Bisavé. (18) Cunhado (a). (28) Avos do conjuge.

(07) Filho (a). (19) Genro. (29) Avés do companheiro (a).

(08) Neto (a). (20) Nora. (30) Bisavos do-companheiro.

(09) Bisneto (a). (21) Enteado (a). (31) Bisavos da companheira.

(10) Irmao (a). (22) Fithosdo (a) companheiro (a). ‘ :

(11) Tio (a).

(12) Sobrinho (a).

Chopinzinho, _G__[L/;O(/___/_[:"

Por ser verdade firmo a presente, ciente das penalidades cabiveis.

Assmatura do Representante Legal '

M gl
-



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO
PARANA

(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO Ne, /2017
Processo n2.99/2017

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagdo, constituida pelo Decreto n? 10/2017, resolve realizar licitacdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo serd
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n® 8.666/93 e altera¢bes posteriores.

1-DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitacdo protocolada sob n2 1563/2017 requer
a Contratagdo de Servigos de Locacdo de imdvel destinado a Aluguel Social para a familia do
Senhor Jeferson Alves de Oliveira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descri¢do do
Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto ‘desta Dispensa de
Licitagao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragBes posteriores.

1.1.2 — Para a prestagdo de servicos, a serem exacutados de forma continua, estes poderdo ter
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregos e
condi¢Bes mais vantajosas para a administracdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57
da Lei n2. 8.666/93 e alteragBes posteriores.

1.1.3 - Poderd ser aplicado o indice de reajuste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os
pregos dos servigos.

1.1.4 - Quaisquer altera¢gdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo
firmadas através de termo de aditamento.

It - DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo
julgard como melhor oferta aquela que apresentar menor prego e estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

Q=



b4 L ” .’ ® "
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

ill - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: DAVID PAULO MELOTO

Endereco: Rua Estefano Meloto, n° 3494, Bairro Frei Vito.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85560-000 U.F.: PR

CPF: 061.151.109-63 RG: 1.472.077-4 SSP/PR

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 - Selecionada a Licitante detentora da methor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF para
identificagdo.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitacdo:

5.1.1 — Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento} do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para aliena¢des, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n? 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 - A Contratagdo deste processo tem valor de RS 2.100,00 (dois mil e cem reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se tambhém pela contratagdo por Dispensa de licitagdo devido a solicitacdo da
Secretaria de Assisténcia Social, conforme justificativa e parecer social, em anexo.

Vi — DA EXECUCAOD DOS SERVICOS
6.1 — A execugao dos servicos se dara durante 6 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 6 meses a partir da data de assinatura.

6.3 — O contrato poderd ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3
deste Edital.

Vil - DO PAGAMENTO

7.1 - 0 pagamento sera realizado mensalmente.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242.8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

Vit ~ DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria

posicione-se em relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Roberto Alencar Przendziuk

Chopinzinho, 11 de abril de 2017.

Comissdo Permanente de Licitacdes

Eduardo Pivatto Jovani Martins

Anexo — | Descrigdo dos Servicos e Precos Praticados

Onerio Cambruzzi Filho

VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO ’ UNITRS | TOTALRS
Locagdo de imével destinado a Aluguel Social:
Endere¢o Rua Anténio Vicente Duarte, n° 3336 — Bairro
Frei Vito.
Tamanho do imével: 60 m?2
01 06 Meses Banheiros: 01 350,00 | 2.100,00
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 03
VALOR TOTAL RS RS 2.100,00
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

. CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) CONTRATO N° /2017 :

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR DAVID PAULO MELOTO.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n® 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho ~ PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: DAVID PAULO MELOTO, portador do CPF n° 061.151.109-63, e RG n° 1.472.077-4
SSP/PR, Fone (46) 3242-3821 / (46) 99925-3732, residente e domiciliado na Rua Estefano
Meloto, n°® 3494, Bairro Frei Vito em Chopinzinho/ PR — CEP 85.560-000, de ora em diante
denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
99/2017, Dispensa de Licitacdo n° 12017, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber: '

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

: VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITR$ | TOTAL R$

Locacao de Imével destinado a
Aluguel Social:

Endere¢o Rua Antdnio Vicente Duarte,
n° 3336 — Bairro Frei Vito.

01 06 Meses | Tamanho do Imavel: 60 m? 350,00 2.100,00
: Banheiros: 01

Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 03
VALOR TOTAL R$ R$ 2.100,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagéo € “de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

Paragrafo Primeirc — O prazo de locagao é de seis meses sendo que este podera ser recindido a
qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locagdo & atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — através de Aluguel Social para a familia do senhor Jeferson Alves de Oliveira.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execugéo dos servigos podera ser dilatado por igual periodo,
atraves de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei "8.666/ 1993.



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). ,

Paragrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado o valor mensal podera ser reajustado
utilizando-se o indice do IPCA, do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagéo
Orcamentaria:. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440024.2.046.3.3.90.36
(974) FONTE 000/ 08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (973) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Fiscal do Contrato relatério sobre a situacio prévia do
imoével e depois de finda a locagido sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando
as condicdes de habitabilidade, conservagao e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos cOmodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condi¢cdes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservagao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtencdo ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imoével.

CLAUSULA QUINTA
Obriga-se o LOCADOR no curso da locagdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes

Publicos a que der causa ndao motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, sé poderdo ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA | ’
O LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o

imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situagao do imével anterior e posterior a locagéo.

CLAUSULA SETIMA
Nao é perm|t|da a transferéncia deste contrato, nem a sublocacgéo, cessao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste

ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imdvel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No .caso de desapropriagdo do imével locado, ficard o LOCATARIO d~esobriga‘do por todas as
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagéo a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

A fiscalizagdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel, sendo este o
Secretario Municipal de Assisténcia Social: Senhor | uie Qéraina Earraira CPE: B77 A20 07490

24



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3. 811 i
85.560-000 CHOPINZINHO - PARANA

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao de relatério sobre a situagao prévia do imével e
depois de finda a locacdo sendo rescindido. ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos cdmodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a

fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatorios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que nao comportem o processo
executivo sera cobrado em agéo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES
Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente corn a Lei do Inquilinato n°

8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades
contratuais. :

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para d|r|m|r quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenga de duas testemunhas.

Chopinzinho, PR, de de 2017.

Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

David Paulo Meloto
Locador

Luis Sérgio Ferreira
Secretario de Assisténcia Social
Fiscal do Contrato

Testemunhas:
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Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato /2017. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
David Paulo Meloto. CPF: 061.151.109-63 e RG: 1.472.077-4 SSP/PR. Objeto: Locacio de
Imével destinado a Aluguel Social — Jeferson Alves de Oliveira. Valor Mensal R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais), totalizando para os 06 meses o valor de R$ 2.100,00 (dois mil
e cem reais). Origem: Dispensa de Licitagdo /2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Elementos de despesa: 974 e 973. Data da assinatura: / /2017. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio, David Paulo Meloto e Luis Sérgio Ferreira -
Fiscal do contrato.




Municipio de Chopmzmha “Jorocen

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho .pr.gov. br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO - PARANA

Assunto........:
Subassunto..:
Data Protoc..:
Requerente..:
Logradouro ..:

Sumula:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/04/001668

(ano/més/nimero do protocolo)

PARECER JURIDICO

REQ. PARECER JURIDICO
12/04/17 )
DIVISAO DE LICITAGAO
NAO DEFINIDO

REQUER PARECER JURIDICO REFERENTE PROCESSO N 99/2017 LOCAQAO DE
IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL JEFERSON ALVES DE OLIVEIRA

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 12/04/2017

Assinatura do F{ecéjr nte

Usuario do Protocolo: KASSIANE



Municipio de Chopinzinhl®
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.b

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3424-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811

Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Protocolo n° 99/2017

Procedimento Administrativo

Requerente: Secretaria de Assisténcia Social

Assunto: Solicitagcao de Parecer refefente Aluguel Social

PARECER JURIDICO

o Trata-se de Processo Licitatério n° 99/2017 de Dispensa de
‘Lici‘tagéo, a apreciagao da Procuradoria, para emissao de parecer acerca da
possibilidade da referida Dispensa de Licitagéo para a locagcdo de imével
destinado a aluguel social para o Sr. Jeferson Alves de Oliveira.

Consta nos autos em analise € junto ao anexo, parecer juridico
e parecer social favorével & concessao do beneficio, conforme se depreende do
processo n° 1186/2017 em apenso.

O Secretario de Assisténcia Social, Sr. Luiz Sergio Ferreira,
apresentou justificativa a fl. 06. -

Termo de Referéncia (fl. 05). -

Orcamentos .de - proprietarios de imoveis nesta Cidade
demonstrando os precos praticados no mercado, conforme estabelece o art. 26
da Lei 8666/1993 (fls. 08/10). :

Autorizagao do Sr. Prefeito Municipal para abertura do
procedimento licitatério (fl. 07) e para a preparagao da mmuta do instrumento de
Dispensa de L|C|tagao e Contrato (fl. 13). ‘

Afl.11a Secretaria de Fmangas mforma que exnstem recursos
‘orgamentarios para assegurar 0 pagamento das obngag:oes referentes ao objeto
especificado, conforme preconiza o art. 14 da Lei 8666/1993.

A fl. 12, o Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes,
Eduardo Pivatto, emitiu parecer favoravel a reahzagao da contratacao mediante
a modalidade de dlspensa de I|c1tagao

Documentagao do imével, documentacao do proprietario do
imével e autorizacdo concedida ao Sr David Pau{o Meloto para a Iocagao do
imovel (fls. 14/17) :




Municipio de Chopinzin

ESTADO DO PARANA

CNPRJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho, pr.qov.b

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3424-8604 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811

Bairro S§o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

Minuta da Dispensa de Licitagdo e Minuta do Contrato (fls.

18/24).

Vieram os autos para parecer.
E o relatério.

Ressalta-se que a licitacdo de obras, servigos, compras e
alienagdes passou a ser uma exigéncia constitucional para toda a Administragéo
Publica, direta, indireta e fundacional ressalvados os casos especificados na
legislacdo pertinente, constante no inciso XXI, do art. 37 da Constituicao Federal
de 1988, vejamos:

“Art. 37. A administragcdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios - obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moral/dade pUbllCIdade e efICIenC/a e, também,
ao sequinte:

XXl - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras e alienagbes ser§o contratados
mediante processo de licitacdo publica que assegure igualdade
de condicbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagées de pagamento, mantidas as condi¢bes
efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual- somente permitira
as exigéncias de qualificagdo  téecnica e econbmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagbes.”

O llustre doutrinador Hely Lopes Meirelles, traz uma importante
licdo a respeito da obrigacédo de licitagcdo, em seu Livro de Dureito Administrativo
Brasileiro, 362 Edigao (2010), a seguir transcrita:

“A expressdo obrigatoriedade de licitacdo tem um duplo
sentido, significando nédo sé a compulsoriedade da licitagdo em
geral como, também, a da modalidade prevista em lei para a
espécie, pois atenta contra os principios de moralidade e
eficiéncia da Administragdo o uso da modalidade mais singela
quando se exige a mais complexa, ou emprego desta,
normalmente mais -onerosa, quando objeto do procedimento
licitatério ndo a comporta. Somente a lei pode desobrigar a
Administracdo, quer autorizando a dispensa de licitacao,
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quando exigivel, quer permitido a substituicdo de uma
modalidade por outro.” grifei

Dessa forma, conforme estabelece o art. 24, inciso I, da Lei n°

8.666/1993:

“Art. 24— E dispensével a licitacdo:

Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do_limite previsto na_alinea “a” do inciso Il do
artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos nesta Lej,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienag&do de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez; (redagédo dada pela Lei n° 9.648/98, de 25.5.1998)”
grifei

O limite previsto no inciso Il do artigo 24 € de até 10% do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il, do artigo 23, sendo a modalidade de convite
até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), comisso resu!tado no valor permltldo até R$

8.000,00 (oito mil reals)

Destacamos que o valor total da presente dlspensa de I|C|ta<;,ao
é de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), e dessa forma justifica-se a contratagao
dos servicos de locagao de imével destinado a aluguel social para o Sr. Jeferson
Alves de Oliveira, consoante orcamento juntado a fl. 08.

Nessa hipdtese, embora seja vidvel a competicdo, a lei faculta a
administracao dispensar a licitagao devido ao baixo valor da contratag&o, visto
que o custo econdémico advindo do procedlmento licitatério seria super:or aos
beneficios trazidos por ele.

De acordo com o inciso IH do paragrafo anico, do art. 26 da Lei
n°® 8.666/93, o presente foi instruido com a raz&o do menor prego como condigao
para eficacia dos atos e atendendo ao d:sposto no arhgos 28 e 29 da referida
Lei.

Dessa forma, da analise da documentacao apresentada, tem-se
que a Dispensa de Licitagao preenche os requisitos exigidos pela legislagéo
vigente, no caso o inciso 1l, do artigo 24, da Lei n° 8. 666/1993, motivos pelos
quais esta Procuradoria entende nao haver o6bice legal para o presente processo
de Dispensa de Licitagao desde que seja acostada aos autos procuragéo do
proprietario do imévg autorizando o contratado a locar o imoével, com firma
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Municipio de Chopinzinh
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeftura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3424-8604 - Rda Miguel-Procépio Kurpel, 3811

Bairro Séo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

firma reconhecida em cartorio, considerando que no documento juntado a
fl. 15 ndo tem firma reconhecida em cartério.

Salvo Melhor Juizo. E o parecer.

Mércio Stringari
‘Procurador Municipal
OAB/PR 82.108 ~ OAB/PR 82.108



Procuraciao

"Eu, JOAO ERNESTO MELOTO , Brasileiro , Casado ,Apos@tado. portador do
RG n.° 1.569.302 SSP-PR e CPF: 061.151.019-72 ¢ miﬁha esposa , a Sr*
JUSTINA ADONA MELOTO , Brasileira ,Casada , Aposentada , portador do
RG n.° 290.159 SSP-MT e CPF: 005.288.421-02 ambos e domiciliado na Rua:
Inglaterra QD: 16 ,Lote n°18 Bairro:15 de Maio - Vérzeaj Grande-MT .

Nomeio e constituo o meu bastante procurador Outorgado(*) o Sr. DAVID
PAULO MELOTO, Brasileiro ,Casado ,Aposentado  ,portador do RG
n.°,147.207-74 SSP-PR e CPF: 061.151.109-63 residente no enderego na Rua:
Estefano Meloto Casa ; n° 3494, Bairro: Frei Vitor — Cidade —Chopinzinho -PR
Constituo com poderes para me representar Legalmente | junto aos Orgdos
competentes se responsabilizando onde mesmo podera Locar o Imé6vel Constante
na Escritura Publica , livro 146,folha:80 do Cartério de titulos e documentos no
qual possui duas casas de madeira sob, o lote n° 62 da QD: n° 06 do loteamento
Estefano Meloto, por pregco a ser combinado com o Qutorgado sendo que
qualquer duvida relacionado ao imovel e as residéncias que sobrepde sobre o

terreno supra mencionado ,devera ser tratado diretamente com o outorgante.

Por ser verdadeiramenteeu afirmo e assino sem mais demoras.

) /t,;'\
a,‘, O %,

Vérzea Grande- 1@}1 19/04/2017.
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JOAO ERNESTO MELOTO
CPF: 061.151.019-72 |

DECLARANTE

& :"*'ﬁv«\ s ”\?}?”a,,;,,a’; e / ( &\a J{){{,,&, ;
JUSTINA ADONA MELOTO



. £ »
Municipio de Ch
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO
PARANA

DISPENSA DE LICITACAO Ne. 30/2017
Processo n2. 99/2017

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacdo, constituida pelo Decreto n? 10/2017, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo sera
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n? 8.666/93 e alteragfes posteriores.

| - DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitagdo protocolada sob n® 1563/2017 requer
a Contratagdo de Servigos de Locagdo de Imovel destinado a Aluguel Social para a familia do
Senhor Jeferson Alves de Oliveira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do
Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de
Licitagao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragBes posteriores.

1.1.2 — Para a prestacgdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregos e
condi¢Bes mais vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57
da Lei n2. 8.666/93 e altera¢des posteriores.

1.1.3 — Podera ser aplicado o indice de reajuste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os
precos dos servicos.

1.1.4 - Quaisquer altera¢gdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo
firmadas através de termo de aditamento.

I - DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor prego € estiver em acordo com o
Objeto citado no lttem | e descrito no Anexo | deste Edital.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA :
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: DAVID PAULO MELOTO

Endereco: Rua Estefano Meloto, n® 3494, Bairro Frei Vito.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85560-000 U.F.: PR
CPF: 061.151.109-63 RG: 1.472.077-4 SSP/PR '

IV - DA HABILITAGAO

4.1.1 - Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF para
identificac3o.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 € facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 — Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢do de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redagdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente. ‘

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitagdo da
Secretaria de Assisténcia Social, conforme justificativa e parecer social, em anexo.

VI — DA EXECUGAO DOS SERVICOS
6.1 — A execugdo dos servigos se dara durante 6 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 6 meses a partir da data de assinatura.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1,1.1.1,1.1.2 e 1.1.3
deste Edital. :

Vil - DO PAGAMENTO

7.1 -0 pagamento sera realizado mensalmente.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

VIII - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 15 de maio de 2017.

Comissdo Permanente de Licitacdes

Anexo — | Descricdo dos Servicos e Pregos Praticados

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO | UNITRS | TOTAL RS
Locagao de Imével destinado a Aluguel Social:
Endereco Rua Anténio Vicente Duarte, n° 3336 — Bairro
Frei Vito. ‘ '

01 06 | Meses | 12manho doimdvel: 60 m 350,00 | 2.100,00
Banheiros: 01
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 03
VALOR TOTAL RS R$ 2.100,00




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO - PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 30/2017

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo n° 30/2017, eu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICA(}AO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADOR ITEM | MESES VALOR VALOR
i, MENSAL —R$ | TOTAL - R$
DAVID PAULO MELOTO 01 06 350,00 2.100,00

Conforme proposta.

E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 15 10 DB 2017.
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Municipio de Chapinzinho 0
ESTADO DO PARANA
~CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato 240/2017. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
David Paulo Meloto. CPF: 061.151.109-63 e RG: 1.472.077-4 SSP/PR. Objeto: Locagéo de
Imével destinado a Aluguel Social — Jeferson Alves de Oliveira. Valor Mensal R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais), totalizando para os 06 meses o valor de R$ 2.100,00 (dois mil
e cem reais). Origem: Dispensa de Licitagdao 30/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Elementos de despesa: 974 e 973. Data da assinatura: 15/05/2017. Assinam: Alvaro Dénis
Ceni Scolaro, pelo Municipio, David Paulo Meloto e Luis Sérgio Ferreira - Fiscal do contrato.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO ' PARANA

CONTRATO N° 240/2017

LOCACAO DE IMOVEL - ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR DAVID PAULO MELOTO. ‘

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domzcmado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: DAVID PAULO MELOTO, portador do CPF n°® 061.151.109-63, e RG n° 1.472.077-4
SSP/PR, Fone (46) 3242-3821 / (46) 99925-3732, residente e domiciliado na Rua Estefano

Meloto, n° 3494, Bairro Frei Vito em Chopmzmho/ PR — CEP 85.560-000, de ora em diante
denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
99/2017, Dispensa de Licitagdo n° 30/2017, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam € aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

| VALOR | VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO UNITRS | TOTACRS

Locagao de Imoével destinado a

Aluguel Social:

Enderego Rua Anténio Vicente Duarte,

n° 3336 — Bairro Frei Vito.

01 06 Meses | Tamanho do Imoével: 60 m? 350,00 2.100,00
' Banheiros: 01 '

Sala: 01

Cozinha: 01

Quarto: 03

VALOR TOTAL R$ R$ 2.100,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO, FINALIDADE

O prazo da Iocagao e de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locagéo é de seis meses sendo que este podera ser recindido a
qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locacdo é atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social ~ através de Aluguel Social para a familia do senhor Jeferson Alves de Oliveira.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execugio dos servicos podera ser di!atado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993.

(N =N )
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO : PARANA

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO
O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (tre.zentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se

compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

Paragrafo Primeiro: Caso o contrato seja renovado o valor mensal podera ser reajustado
utilizando-se o indice do IPCA, do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacéo
Orcamentaria. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440024.2.046.3.3.90.36
(974) FONTE 000/ 08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (973) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Fiscal do Contrato relatério sobre a situagao prévia do
imoével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando
as condicdes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagéo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imovel locado em boas condigdes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacado e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengéo ou indenizagéo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obrlga se 0 LOCADOR no curso da locacéo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisido deste cOntrato € a nao transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderdo ser realizadas
com autorizagéo prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situagao do imoével anterior e posterior a locacéo.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagéo, cessio ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

A fiscalizagdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel, sendo este o
Secretario Municipal de Assisténcia Social Senhor | uie Sérain Ferreira CPFE- §77 820 N79.29N




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Aos Gestores do contrato cabera a elaboracio de relatério sobre-a situagéo prévia do imével e
depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imoével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverao anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razio do presente contrato e que nio comportem 0O processo
executivo sera cobrado em acido competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES ,
Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°

8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir qualsquer dividas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenga de duas testemunhas.

Chopinzinho, PR, 15 de maio de 2017.

eni Scolaro — Prefeito
Locatario

Dol 5k yri BT

David Paulo Meloto
Locador

Secretarlo de ASS|sten01a Social
Fiscal do Contrato

Testemunhas:






Munlcsplo de ChoplnzmholPR Modalidade: - Pregéo n°
43/2017. Forma: Presencial. Data da Licitag3o: 06 de junhode
2017, as:09:00- {nove)" horas.: Objete: ‘REGISTRO DE
PRECOS  PARA AQUISICAO FUTURA DE BATERIAS
AUTOMOTIVAS. Valor Maximo da Licitagdo: R$ 36.562,00.Q
Edital encontra-se a disposigéo dos interessados no Prédioda.
Prefeitura de Chopinzinho, Divis3o de Licitagbes e Contratos,

enderego ~eletronico: www.chopin mha,

AVISO DE LICITAQAO

Municipic- de Chopmzmho/PR Modahdade Pregao n°

44/2017. Forma: Presencial. Datada Lchtagao 08de junho de
2017, as 09:00 (nove) horas. Objeto: CONTRATACAO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE |
APOLICES DE SEGUROS PARA VEICULOS DA FROTA |

MUNICIPAL. Valor Maximo: da LlCltagao R$ 114.118,97. 0
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SERVICOS: DE: CRIAGAD, PRODUCAO DISTRIB IGAO 1
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Mumcxplo de Chopmzmho C‘ontratada Nutn'port Comerual "i i

Ltda. -CNPJ: 1 03.612.312/10005-78. Objeta: .
Formula“infantil com Prescrgao Meédica/Nutric
Paclente Isadora Foschiera Pan. Valor: 4.14
cento -e - quarenta. reais). Origem: Dispensa de
26/2017. Fundamento Legal: Lei’ 8.666/9;
despesa: 513. Data da assinatura: 02/05
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo M
- Moura da Silva, pela. Empresa e Fa )
Gontrato. : S
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PROTOCOLO N° 1186/2017

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

REQUERENTE: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSUNTO: SOLICITACAC DE AVALIACAC PARA DEMANDA SOLIAL

AUTUACAC

Aos dezessete dias do més de margo de dois il e dezessete, neste bunicipic de Chopinzinhe, Estado

do Parana, autuo os documentos que adiante se ve.




[
CNPJ 12.028.172/0001-52 e-mail :dmas2@brturl o.Em.;O_i.)_—
. ]

telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 \

85560-000 CHOPINZINHO

Memorando n° 100/2017 - SMAS Chopinzinho, 09 de mar¢o de 2017.

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Sr. Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito Municipal

Assunto: Solicitagao de avalia§éo para demanda social
Exmo Sr.:

Frente a demanda que se apresenta de concessdo de aluguel social
para o nucleo familiar de Jeferson Alves de Oliveira, viemos por meio deste,
encaminhar relatério social com fotos da visita domiciliar, bem como justificativa
frente ao que se apresenta.

Solicitamos Vossa deliberagao.

o ;‘i;‘ﬁﬂ-&‘ ::,»;.Aw ‘j.:-‘:;, ,\‘*~?:“\:

PREFEITURR HUNICIPAL DE
CHOPINZINHO-PR

Atenciosamente, 15 MAR. 2007

, Protow!oa”...ﬁﬁ&

o Vi

Secretario Municipal d& Assisténcia Sociél
Portaria 006/2017
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JUSTIFICATIVA

Diante do contexto de vulnerabilidade socioeconémica do nucleo familiar de Jefer-
son Alves de Oliveira, apresentado por profissional que atende o mesmo, através de pa-
recer social, se apresenta esta justificativa de concesséo de aluguel social.

Em observancia a Lei 2.621/2010 que trata dos beneficios eventuais do municipio,
em especifico das provisdes de protecao social basica de carater suplementar e tempora-
rio que integra as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, com funda-
~ mentagdo nos principios de cidadania e nos direitos sociais € humanos, a politica publica
de assisténcia social do municipio entende que a situacdo do momento da familia é de
extrema vulnerabilidade, pois a familia vive com menos de % do salario minimo de per
capta, sendo que o genitor encontra-se desempregado e a Unica fonte de renda da familia
€ do trabalho de sua esposa.

Além do casal, trés criangas compdem o grupo familiar, os quais percebe-se atra-
vés do parecer técnico, ndo alcangcam os minimos sociais, pois a Unica fonte de renda fica
comprometida para custear o aluguel da atual residéncia, ou} seja, 0 per capta ainda fica
mais reduzido. |

Fica reconhecida a extrema vulnerabilidade do referido grupo familiar sendo que
diante do exposto justifica-se a concessdo do beneficio eventual ora mencionado a ser

custeado com recursos préprios do municipio.

Chopinzinho, 09 de margo de 2017.

Secretario Municipal de Assisténcia Social
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FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO ACESSO
A BENEFICIOS EVENTUAIS -

I. IDENTIFICAGAO

Requerente: JEFERSON ALVES DE OLIVEIRA

NIS: 13386754723

Enderego: Rua Estefano Melotto, 3457 — Bairro Frei Vitto — CHOPINZINHO/PR
Beneficiarios: Jéferson Alves de Oliveira e familiares

Beneficio pretendido: Aluguel Social

Lei Municipal de embasarnento ao Beneficio: Nao existe

Legislagdes que embasarn este parecer profissional:

CF - 1988; LOAS 8.742/93; Emenda Constitucional n. 26/2000; Pacto
Internacional de Direitos Sociais, Econémicos e Culturais (ratificado pelo Brasil
em 24.04.1992-Decreto Federal n. 591, de 06 de julho de 1992); Lei Federal n°
11481, de 2007; Decreto Federal n. 591/1992; Emenda Constitucional n.
26/2000. " '

Unidade: 01 auxilio Aluguel Social.

Motivagdo do Beneficio: familia ndo tem onde residir.

Nome Parentesco | ldade | Situagéo Renda/origem | Escolaridade
ocupacional
Jeferson | O 33 Desempregado | - | Ens. Médio

incompleto
Alves de | requerente plet

Oliveira

Indianara | Esposa 24 Servigos gerais | R$ 880,00 Ens. Médio

Daizi Streit incompleto
Gustavo Enteado 5 - - Pré escola
Henrigue

Testa
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Emanuel | Filho 2 anos | - - CMEI
Alves de
Oliveira ;
Emanuele | Filha 2 - - -
Yohanna | meses
Alves de
Oliveira

Per capita familiar: R$ 176,00

II. SITUAGAO HABITACIONAL
» A familia esta residindo em uma casa alugada. Sendo a construgdo em

alvenaria, contendo dois quartos, sala, cozinha e banheiro.

> BENS PATRIMONIAIS

» A familia ndo possui bens.

IV.Programas, Projetos, Servicos, Beneficios da Assisténcia Social que
tem acesso:

Auxilio Alimentagao.

III. PARECER TECNICO:

Em investigagdo e diagndstico social deste profissional, realizado
recentemente, constatou-se e conclui-se por este que:

A familia ndo possui condigbes financeiras e economlcas proprias para
arcar com as despesas de aluguel;

Este profissional procede seu parecer com bases ao contextualizado
na familia referenciada e, com bases aos direitos humanos estabelecidos em
marcos legais como:
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IV. A Constituicdo Federal de 1988; artigo 6° Lei n° 11.481, de 2007,
decorrentes da Declaragao Universal dos Direitos do Homem de 1948
ratificada pelo Brasil em 10.12.1948 que representa um dos mais
antigos reconhecimentos do direito a moradia adequada, in verbis:

Artigo XXV: I) Todo o homem tem direito a um padrao de
vida capaz de assegurar a si e a sua familia saiade e
bem estar, inclusive alimentacdo, vestuario, habitagao,
cuidados médicos e os servicos sociais indispensaveis, e
direito & seguranca em caso de desemprego, doenca,
invalidez, viuvez, velhice ou outros casos de perda de
meios de subsisténcia em circunstancias fora de seu
controle (grifo nosso).

“Sao direitos sociais a educagdo, a saude, o
trabalho, a moradia, o lazer, a seguranca, a
previdéncia social, a protecdo a maternidade e
infancia, a assisténcia aos desamparados (grifo
nosso), na forma da Constituicdo” (Constituicio
Federal, 1988, artigo 6°).

V. O Pacto Internacional de Direitos Sociais, Econémicos e Culturais
(ratificado pelo Brasil em 24.04.1992-Decreto Federal n. 591, de 06
de julho de 1992):

Artigo 11 (1): “Os Estados Partes do presente Pacto
reconhecem o direito de toda pessoa a nivel de vida
adequado para si proprio e sua familia, inclusive a
alimentagao, vestimenta e moradia adequadas, assim
como a uma melhoria continua de suas condicbes de
vida. Os Estados Partes tomardo medidas apropriadas
para assegurar a consecugdo desse direito,
reconhecendo, nesse sentido, a importancia essencial da
cooperacao internacional fundada no livre consentimento.

VI. O Comentario 4 do Comité das Nacdes Unidas de Direitos Econdémicos,
Sociais e Culturais, que se tornou o principal instrumento de
interpretacao do direito a moradia adequada.
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A partir do Pacto Internacional de Direitos Econémicos, Sociais e
Culturais, os direitos previstos no artigo XXV, da Declaragdo Universal,
passam a ter um tratamento especifico.(...).

O artigo 11 deste Pacto contém o principal fundamento do
reconhecimento do direito & moradia como um direito humano, do qual gera,
para os Estados-partes signatarios, a obrigagdo legal de promover e
proteger esse direito sendo este o principal fundamento para o Estado
Brasileiro ter essa responsabilidade, uma vez que o Brasil ratificou nao
somente esse Pacto, mas também o de Direitos Civil e Politicos no ano de
1992.(SAULE JUNIOR, 2004, p. 91).

VII.LA Emenda Constitucional n. 26/2000 erigiu o direito a moradia a
categoria de direito social.

Assim sendo, com bases aos marcos legais, a moradia adequada é
um direifo humano e deve ser atendida de modo satisfatério atendendo a
alguns critérios importantes a especificidade dos seres humanos como
idade, situacéo fisica e outros.

Comentario n° 4 do Comité sobre os Direitos EcOnémicos, Sociais e
Culturais define o que considera uma moradia adequada, (Brasil. Secretaria
de Direitos Humanos da Presidéncia da Republlca 2013, Direito a moradia
adequada. — Brasilia):

» Seguranga da posse: a moradia nao é adequada se 0s seus
ocupantes ndo tém um grau de seguranga de posse que garanta a protecao
legal contra despejos forgados, perseguicéo e outras ameagas.

> Disponibilidade de  servigos, materia:is, instalagbes e
infraestrutura: a moradia ndo € adequada, se os seus ocupantes ndo tém agua
potavel, saneamento basico, energia para cozinhar, aquecimento, iluminagao,
armazenamento de alimentos ou coleta de lixo. ’ :

> Economicidade: a moradiia nao é adequéda, se 0 seu custo
ameaga ou compromete o exercicio de outros direitos ‘humanos dos

ocupantes.
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Este parecer estd embasado nos dados colhidos através de
atendimento individual e escuta qualificada com Jeferson Alves de
Oliveira, bem como de informagdes obtidas através da eqnipe técnica do
Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social — CREAS,
equipamento que também esta acompanhando a referida familia.

Atualmente, a renda familiar esta sendo proveniente, apenas, do
trabalho de Indianara, a qual trabalha como servigas gerais, entretanto
nao estao recebendo o valor integral devido ao fato da realizagao de
empréstimos. Dessa forma, Jeferson relatou que sua esposa ira receber
apenas R$ 300,00. ,

Jeferson estava trabalhando, em periodo de experiéncia, em uma
empresa do municipio, entretanto perdeu o emprege no momento em que
ficou um més em carcere privado.

Além disso, a filha recém nascida do casal, nasceu com problemas
sérios de satde e necessitou ficar internada, dois meses, em UTI fora
deste municipio.

A familia esta residindo em uma casa alugada, no valor de R$ 400,00,
aluguel este que esta em atraso ha mais de dois meses. E nao possuem
condicoes de continuar pagando um aluguel, tendo em vista o
desemprego de Jeferson e os problemas de satide existentes na familia.

Diante do exposto, identificamos que a familia esta passando por
momento de alta vulnerabilidade social e econdmica, ndo possuindo
condigdes proprias para prover os minimos sociais. Estio vivendo com
ajuda da sociedade.

Diante do apresentado e tendo em vista que a familia possui renda
per capita inferior a 1/3 do salario minimo,' dou parecer favoravel ao
atendimento a demanda habitacional apresentada : por esta familia,
cumprindo-se as legislagdes do direito, conforme cOntextualizado neste
documento.
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LUIZA HELENA UD%L VILCZEK
Assistente Social - CRESS 11340 .
CRAS CENTRAL ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



Processo: 1186/2017.

Assunto: Solicitagio de viabilizagdo do auxilio aluguel social.

PARECER JURIDICO

Trata-se de requerimento da Secretaria de Assisténcia Social, solicitando
viabilizacdo do Auxilio Aluguel Social para o St. Jeferson Alves de Oliveira e seu

nucleo familiar.

Justificativa do Secretirio Municipal de Assisténcia Social, St. Luiz Sergio
Ferre1ra (fls. 03), relatando que a situagdo da familia é de extrema vulnerabilidade,
pois vivem com uma renda com menos de %4 do salario minimo per capta, tendo em
vista que a unica fonte de renda da familia provém do trabalho da esposa do
Requerente, o que demonstra a situacio de vulnerabilidade ¢ contingéncia

socioeconomica.

O Estudo Social de fls. 04-10, relata ‘que a familia de Jeferson reside
atualmente em uma casa alugada, sendo uma construgao em alvenaria, contendo
dois quartos, sala, cozinha e banheiro. Ressalta que a familia ndo possui condi¢des
financeiras para arcar com as despesas de aluguel, bem como que 2 renda familiar
provém, unicamente, do trabaltho da esposa do Requerente, a qual trabalha como
servicos gerais, sendo sua renda liquida de apenas R$ 300,00. Acrescenta que o
aluguel no valor de R$ 400,00 ja estd em atraso ha mais de dois meses. Assim ¢ que,
diante da falta de condicdes da familia em custear aluguel ¢ demais despesas
essenciais, com a situacio de vulneramhd.1de extrema, € que sohc1 ta a viabilizacdo do
auxilio aluguel social a familia. '

Vieram os autos para o patecet.
E o relatério.

. Destaca-se que é Lei Municipal n° 262172010, disciplina somente quanto 2
concessao de beneficios even.tuaiQ de assisténcia social denominados auxilio
maternidade, auxilio ahmenta(;ao e auxilic transporte, sendo Omissa quanto ao
auxilio Aluguel socia 1 porém a Lei Maior do Estado, a Constltulgao Federal de
1988, elenca no Titulo I, dos principios fundamentalq no artigo 1°, que a Republica
Federativa do Brasil, formada pela uniao ndleeoluvel dos Estados e Municipios e do
Distrito Federal, constitui-se em Lstado Demouaaco de Direito ¢ tem entre seus
fundamentos a dig, mdade da pessoa humana |



Os direitos fundamentais sociais se encontram a servico da igualdade ¢ da

liberdade material, tendo como objetivo a protecdo da pessoa humana contra as

necessidades materials e a garantia a uma existéncia com dignidade.

A vinculagio entte os diteitos sociais e o principio da dignidade da pessoa

humana esta diretamente ligada com a violacio as condicdes minimas de

sobrevivéncia, o seja, onde houver um cidadio vivendo na exclusio e na pobreza, o

principio da dignidade da pessoa humana esta sendo violado, o que é demonstrado

no estudo social da situacio vivida pelo Requerente e seu nacleo familiar.

Além disso, a Lei Organica da Assisténcia Social, em seu Art. 2.° ¢ 15

estabelecem:

Art. 2.° - A . assisténcia. social sera prestada a quem .dela necessitar,
'mdependentunente de conmbulgao a seguridade social, ¢ tem por
ob; UVOS

IT-a protegao a familia, 2 matermdade a infancia, a adolescéncia e 2
velhice;

Paragrafo- inico: Para o ‘enfrentamento da pobreza, a assisténcia
social realiza-se = de forma, - integrada as politicas setorias,
garantmdo minimos sociais e provimento de condigdes para
atender contmgencms sociais e promovendo a umversallzagao dos
direitos sociais. (Gmfos nio orlgmam)

Art. 15 — Compete aos municipios:
—. destinar recursos financeiros para custeio do. pagamento dos
beneficios eventuals que trata o artigo 22, mediante critérios

estabelecidos pelos consethos municipais de assisténcia social;

Art. 22 = Entenaem se por beneﬁaos eventuais as provisdes
suplementares e provisérias que integram organicamente as garantias do
SUAS e sdo prestadlas aos cidaddos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situagdes de vuinerabilidade temporaria ¢ de
calamidade publica. (Grifos nio originais). -

O Estatuto da Criang¢a e do Adolescente salienta que:.

Art: 42 - B dever da. familia, da comunidade, da sociedade em geral e do
poder publico assegurar, com absoluta prioridade, a efetivacio dos
direitos referentes a vida, a sadde, a alimentacio, 4 educacio, ao esporte,
ao lazer, a profissionalizagio, a cultura, i dignidade, a0 respeito, 2
liberdade e & convivéncia familiar ¢ comunitaria. {Grifos nio originais).



Morar ndo compreende somente 0 espago para subsistir, mas tambér,
espaco digno com condi¢oes a uma habitabilidade saudédvel e condizente com W]
ser humano.

Assim ¢ que, o direito a receber o auxilio habitacional se mostra necessatio
para a manutencio da instituicao familiar, o que ¢ prioridade, conforme disp&e o art.
19, §3°, do Estatuto da Crianca e do Adolescente, bem como em razao da situagao
de vulnerabilidade em que a familia se encontra.

Diante do exposto, esta Procutradotria manifesta-se FAVORAVEL ao
requetimento, desde que disparado processo licitatério para a viabilizagio do

Auxilio Aluguel Social, pretendido pelo St. Jeferson Alves de Oliveira, bem como a

inclusdo do Requerente no Sistema Habitacional de Chopinzinho, nos termos da Lei
3.538/2016.

SMJ.

E o parecer.

Chopinzinho, 20 de margo de 2017.

20 or ) %‘Q
Procurador \/Iumc1pa1 de Chopinzinho

Thiago Voracoski Sarilos
Procurasior dums: {zd‘
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